
 SETTORE AMBIENTE                                  

 

 
Provincia di Novara – Settore Ambiente 
Piazza Matteotti 1- 28100 Novara  -  -– www.provincia.novara.it - protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it 
Cod. fiscale 80026850034 - Orari: dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 13:00, lunedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30 

 

Spett. Regione Piemonte 
Assessorato Ambiente-Energia-Innovazione-Ricerca 
c.a. Assessore Matteo Marnati  
Assessorato.ricerca_innovazione_ambiente@cert.r
egione.piemonte.it 
 
Spett. Regione Piemonte 
Direzione Ambiente-Energia –Territorio 
c.a. Direttrice Stefania Crotta 
Territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it 
 
Spett. Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'ambiente del Piemonte 
Direzione Generale 
c.a. D.G. Secondo Barbero 
Protocollo@pec.arpa.piemonte.it 
 
Spett. Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'ambiente del Piemonte 
Dip. Territoriale Nord-est 
c.a. Direttore Jacopo Fogola 
Dip.nordest@pec.arpa.piemonte.it 
 
Spett. Ente di Gestione Delle Aree Protette Del 
Ticino e Del Lago Maggiore 
c.a. Presidente Erika Vallera  
       Direttrice Monica Perroni 
Parcoticinolagomaggiore@pec-mail.it 
 
Spett. Sindaci dei Comuni del Coordinamento degli 
Enti Locali interessati dalle rotte di volo 
dell'Aeroporto di Malpensa (elenco in allegato) 
 
Spett. Comitato cittadini di Varallo Pombia per 
l’aeroporto di Malpensa 
Comitato@pec.comitatoaereivarallopombia.it 

 
 
OGGETTO: Presentazione della mappatura dell’impatto acustico prodotto dal transito 

degli aeromobili dell’aeroporto di Milano Malpensa sul territorio del 
Piemonte  

 

 
Si informa, con la presente, che in data 7 maggio 2024 alle ore 11.00, presso la sede Arpa sita in 

Viale Roma n. 7 – 28100 Novara, si terrà la presentazione della mappatura dell’impatto acustico 

prodotto dal transito degli aeromobili dell’aeroporto di Milano Malpensa sul territorio del Piemonte. 

La mappatura è stata realizzata nell’ambito di uno specifico progetto finanziato dalla Provincia di 

Novara e realizzato da Arpa - Dipartimento Territoriale Nord Est - con lo scopo di ottenere una migliore 

conoscenza del grado di inquinamento da rumore aeronautico sul territorio di interesse, a beneficio 

degli Enti presenti al Tavolo di Coordinamento degli Enti Locali interessati dalle rotte di volo 

dell'Aeroporto di Malpensa.  
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Con questo strumento si potranno definire – nell’ambito di iniziative concertate anche con il gestore 

aeroportuale (SEA) – futuri approfondimenti tecnici e conoscitivi di comune interesse sull’inquinamento 

acustico nonché sugli altri temi ambientali di potenziale interesse, quali la tutela della biodiversità, delle 

risorse naturali e del paesaggio, così come previsto dalla “Convenzione per le attività di monitoraggio 

ambientale nei territori della provincia di Novara derivante dal traffico aereo dello scalo intercontinentale 

di Milano Malpensa”. 

L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 
 
 

La Vicepresidente 
Michela Leoni  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.) 
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Allegato 
Comuni del Coordinamento degli Enti Locali interessati dalle rotte di volo dell'Aeroporto di Malpensa 
 
Comune di Agrate Conturbia 
Pec@agrateconturbia.eu 
 
Comune di Arona 
Protocollo@pec.comune.arona.no.it 
 
Comune di Bellinzago Nov.se 
Municipio@pec.comune.bellinzago.no.it 
 
Comune di Bogogno 
Bogogno@cert.ruparpiemonte.it 
 
Comune di Borgomanero 
Protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it 
 
Comune di Borgoticino 
Comune.borgoticino@legalmail.it  
 
Comune di Castelletto Sopra Ticino 
Castellettosopraticino@pec.it  
 
Comune di Cameri 
Comune.cameri.no@legalmail.it  
 
Comune di Comignago 
Comignago@cert.ruparpiemonte.it  
 
Comune di Divignano 
Divignano@cert.ruparpiemonte.it  
 
Comune di Dormelletto 
Comune.dormelletto.no@legalmail.it  
 
Comune di Galliate 
Comunegalliate@legalmail.it  

 
Comune di Gattico-Veruno 
Comune.gattico-veruno@pcert.it  
 
Comune di Invorio 
Protocollo@pec.comune.invorio.no.it  
 
Comune di Marano Ticino 
Info@pec.comune.maranoticino.no.it  
 
Comune di Mezzomerico, 
Info@pec.comune.mezzomerico.no.it  
 
Comune di Oleggio 
Municipio@pec.comune.oleggio.no.it  
 
Comune di Oleggio Castello 
Oleggio.castello@cert.ruparpiemonte.it  
 
Comune di Paruzzaro 
Paruzzaro@postemailcertificata.it  
 
Comune di Pombia 
Ufficioprotocollo@comunedipombia.legalmail.it  
 
Comune di Suno 
Suno@cert.ruparpiemonte.it  
 
Comune di Vaprio D'Agogna 
Vaprio.dagogna@cert.ruparpiemonte.it  

 
Comune di Varallo Pombia 
Protocollo@pec.comune.varallopombia.no.it  
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